Offener Brief. Siegel abgerissen. Im Schreinsbuch Berlici
fol. 13 1274 in vigilia Lude virginis {Bez. 12) mit der Notiz: pro-
ut in litteris super hoc confectis sigillo gardiani fratrum minorum
sigillatis continetur quam in nostro scrinio habemus eingetragen.
Geclr. Quell, z. Gesch. d. Stadt Köln II, No. 94.

5. 1276 Jan. 6—13. Kaufbrief cds Einzelurlcunde von den Amt¬
leuten des Kolumba-Kirchspiels ausgestellt.

Universis presentes litteras inspecturis et audituris salutem
et cognoscere veritatem. Noveritis quod Henricus || girurgicus et
Beatrix uxor sua emerunt sibi erga Godescalcum dictum Morart
unam mansionem || cum area, ante et retro subtus et superius, prout
iacet in termino Berlici ex opposito antiquo rnuro, contiguatam do-
mui et aree que Birboin vocatur versus campum, ita quod dicti
Henricus et uxor sua Beatrix predictam mansionem iure et sine
alicuius contradictione obtinebunt et divertere poterunt quocunque
voluerint cum omnibus iuribus quibus antedictus Godescalcus ha-
huit et possedit. Renunciaverunt etiam pueri antedicti Godescalci
super dicta mansione et si quid iuris habuerunt in mansione pre-
dicta ad manus Henrici et uxoris sue B eatricis predictorum. In

a) Vorlage: Ungewfg, im Schreinsbuch steht: Ungevuch.
b) Vorlage: nrbeni muris.
c) domum über der Zeile.
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cuius rei testimonium et firmitatem nos plebanüs parrochfe s. Co¬
lumbe sigillum nostrnm appendimus buic scripto. Acta sunt liec
presentibus viris discretis Brunone de Scherfgin, Conrado dicto Clei-
negedanc, Godescalco dicto Sconeweder, Vortlivo, Winrico dicto
de Tulpeto, Henrico dicto Birkelin, Henrico dicto de Maguntia,
Hermanuo dicto Kneiart et Godefrido filio Waldemanni, officialibus
parrochie s. Columbe, nee non et nuneiis eiusdem parrochie Iolianne
et Theoderico, anno domini m°. cc°. lxx°. quinto, infra octavam
epiphanie domini. Dantibus dictis Henrico et Beatrice uxore sua
testimonium suum super hiis officialibus suprascriptis. Nomina libe
rorum Godescalci Morart sunt hec: Bertradis et Iacobus et Tlieo-
dericus maritus Bertradis predicte. Hii effestueaverunt super pre-
dictam mansionem anno antedicto, renunciante Theoderico predicto
super antedicta hereditate coram Godescalco Sconeweder, Henrico
Birkelin et Henrico Kneiart, officialibus s. Columbe, nec non et
nuneiis ipsorum.

Siegel des Pfarrers anhangend. Umschrift: S. PL(e)BA(n)I
5. COLÜBE AD CAUS(as). Vom Schreinschreiber geschrieben.

6. 1277 März 24. Nachträgliche Genehmigung der Ehefrau zu
einem Veräusserungsalct des Ehemanns.

. . Maria nobilis uxor Willelmi primogeniti domni comitis Iu-
liacen sis viris prudentibus . . officialibus parro||chie s. Columbe in
Colonia salutem et omne bonum. Significamus vobis quod resigna-
tionem, || quam fecerat predictus maritus noster de medietate do-
mus Winrici dicta Zulpze sui tidelis, prout in litteris suis super
hoc confectis plenius continetur, ratam et gratarn habemus. Et
hec vobis sub sigillo nostro presentibus appenso duximus intimau-
dum. Datum anno domini m.° cc.° lxx.° sexto, feria quarta post
palmas.

Offener Brief. Siegel abgerissen.

7. 1290 Juni 23. Neusser Schöffenbrief.
.. Viris honestis et discretis .. officiatis et magistris officiato-

rum parrochie || s. Columbe Coloniensis Iohannes dictus Clinkart et
Henricus dictus || de Flore, scabini Nussienses, cognoscere veritatem.
Vobis sub appensione sigillorum nostrorum presentibus protestamur,
quod constituti in nostra presencia Hermannus et Conradus filii
Lodewici dicti de Mülengassen gratam et ratam habuerunt vendi-
cionem unius domuncule, quam pater eorum predictus vendidit An-
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dree filio Wilhelmi cindatoris, sitam in vestra parrocbia in platea
litis oppositani curie Lodewici quondam de Mulengasse«. Item
ratam et gratam kabuerunt venditionem hereditarii census quem
dictus pater eorum vendidit Gobelino dicto Parfuse, qui a de qua-
dam area solvendus erat dicto Lodewico, renunciantes plene et
plane super domo et censu predictis ad manus'Andree et Gobelini
predictorum. Datum anno domini m°. cc°. nonagesimo, in vigilia
b. Iohannis baptiste.

Offener Brief. Die Siegel der beiden genannten Schöffen an¬
hangend.

8. 1299 April 25. Vererbpachtung eines zivei Kölner Bürgern ge¬
hörigen Hauses unter Verbot einer Uebertragung derselben an einen
Patrizier (ovirherren) und gleichzeitiger widerruflicher Schenkung
seines Antheils durch einen der Besitzer an die Armen (husarmen)
der Apostelnhirche.

. . Universis presentem litteram visuris et audituris. Leo et
Wela uxor eius, Mathias dictus de Hurte et Cristina uxor eius,
cives |! Colonienses cognoscere veritatem. Noveritis quod nos pen-
sata utilitate nostra ac keredum uostrorum concessimus et conce-
dimus per presentes Tilmanno factori antiquarum || vestium etPaze
uxori sue ac eorum keredibus domum nostram cum sua area, sitam
in vico ubi Godefridus dictus Parfuse moratur versus latam pla-
team qui in vulgo Berlegk dicitur in parrocbia s. Columbe, in per-
petuum iure kereditario tenendam et possidendam pacifice et quiete
sub forma talis pacti, quod predicti coniuges ac eorum keredes
dabunt et solvent nobis et nostris keredibus dimidiam marcam den.
usualis monete pro tempore currentis singulis annis hereditarii
census, duobus terminis ad hoc positis et statutis, videlicet in festo
nativitatis b. Ioliannis baptiste tres sol. et in nativitate domini tres
sol. sine captioue trium septimanarum subsequentium cuiuslibet
termini supradicti, tali conditione interposita et adiecta, si Til-
mannus et Paza uxor eius predicti ac eorum keredes in solutione
predicti census negligentes inventi fuerint vel remissi dictum cen-
sum suis terminis prescriptis non solvendo aut aliquem terminum
predictorum infringendo, tunc domus prescripta cum sua area, sicut
iacet ante et retro supra et subtus, sine contradictione aliquorum
ad nos vel ad nostros keredes libera et soluta devolvetur. Item

a) qui über der Zelle,

Annalen des bist. Vereins XLVI.
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adiectum est, si predicti coniuges solverent simpliciter uni parti
censum ipsi competentem ratione medietatis sne, et aliam medie-
tatem jiredicti census solvere protraherent ultra aliquem terminum
predictorum, tunc illa medietas predicte doinus cuni parte sue
aree cedet illi parti libera et soluta cui 11011 est satisfactum de
censu hereditario supradicto; nee ipsa do'mus vendi debet aut con-
verti in manus maiorum vel potentum qui dicuntur ovirherren,
unde nobis vel nostris heredibus dampnum aliquod vel gravamen
oriri poterit in futurum; dolo et fraude penitus exclusis in pre-
missis. Preterea sciendum est, quod nos Leo et Wela nxor eius
predicti contulinius et conferimus medietatem predicte domus
que nostra est cum parte sue aree pauperibus qui dicuntur busar¬
men in parrochia ecclesie s. apostolorum in Colonia pro salute
animarum nostrarum perpetuo iure hereditario possidendam, tali
conditione adiecta, si necessitate compulsi medio tempore hoc mu-
tare voluerimus, babebimus potestatem. Acta sunt bec presentibus
viris discretis et honestis, domno Nicholao dicto de Kelse thesau-
rario ecclesie s. apostolorum predicte, domno Iohanne dicto de
Hurte vicario in ecclesia predicta et domno Symone dicto de novo
foro, cive Coloniensi, quos huiusmodi factis rogavimus et voluimus
interesse et quorum etiam sigilla presentibus sunt appensa in
testimonium omnium premissorum. Et nos Nicholaus thesaurarius,
Iobannes de Hurte vicarius et Symon de novo foro predicti testes
in premissis omnia premissa et singula prout iacent vera esse pro-
testamur, et ad petitionem partium exhinc et exinde sigilla nostra
presentibus sunt appensa in testimonium omni um premissorum.
Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo
nono, in die b. Marci ewangeliste.

Die drei genannten Siegel anhangend. Umschrift: S . C(us)TOD .
ECCE SOOR . APLOR . COL. Fortsetzung im Siegelfeld: NICO¬
LAI DE KELSE. - (S.) JOHANNIS D(e Hurte) COLONI(en-
sis). — (S. Si)MONI(s de) NOVO (foro).

9. 1316 Juli 3. Verpfändung eines Hauses.

N. s. g. Symon faber et Iielewigis eius uxor obligaverunt et
pro pignore posuerunt Gode||schalco Iudeo dicto Gladebag domum
eorum sitam in lata platea cum camera sub eodem tecto || pro no-
vem marcis denariorum usualium redimendam in festo Christi
proximo nunc venturo; ita, si non redimerint, quod dictus ludeus
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sine sententia scabinorum ascribatur. Actum anno domiui m.° ccc.°
xvi. crastino Processi et Martiniani.

Kleines Blättchen.

Städtebriefe.

10. 1232—1268. Breslau.

Viris nobilibus et honestis iudieibus, scabinis et officialibus
parrochie s. Columbe in Colonia iudices Wratizlavienses siueere
diiectionis et obsequii || plenitudinem cum salute. Quod vidimus
et audivimus hoc testamur, ut producta veritas in apertum perpe-
tuam facto conferat firmitatem. Hinc est || quod tenore presencium
tarn vobis quam ceteris Omnibus presentem paginam inspecturis
faeimus manifestum, quod domnus Vinandus et Conradus fratres
super domo et area que ipsos liereditatis titulo contingebat, sita
Colonie in parrochia s. Columbe et contigua domui que dicitur ,ad
libram' versus s. Columbam, ad manus sororis sue Gertrudis et
mariti eius Wilhelmi effestueaverunt penitus coram nobis, pro tercio
fratre, videlicet Godeschalco, qui non aderat fideliter promittentes,
quod, cum sui copiam habere poterunt, ipsum monebunt efficaciter
et inducent, ut supra curia predicta similiter etfestucet. Et quia
sigilli nostri auetoritas forsan modica videtur, ad maius robur effe-
stucacionis tarn sigillo venerabilis patris nostri ac donmi Wratiz-
laviensis episcopi quam sigillo domni nostri ducis, neenon et si-
gillis a abbatum s. Vincencii et s. Marie presentem cartam procura-
vimus roborari.

Die Urkunde hat nur 3 Siegeleinschnitte. Die Siegel sind bis

auf das des Breslauer Bischofs abgerissen. Umschrift desselben:
t S. THOME (dei gratia Wr)ATISLAVIEN. EPIA

a) Im Text aus sigillo verbessert.

1) Es ist das kleinere Siegel des Bischofs Thomas Kozlowaroga, der vom

15. Aug. 1232 bis 30. Mai 126S regierte. {Vgl. die etioas ungenaue Abbildung

bei Ahoin Schulz, Schlesisclie Siegel 1871, Taf. 9, No. 68.) Nach einer gütigen

Mittheilung des Herrn Geheimen Archivrath Professor Hr. Colmar Grünhagen

hat Bischof Thomas I. das fragliche Siegel {das kleinere) ivährend seiner ganzen

{Regierungszeit geführt und vorzugsiveise benutzt, so dass vom sphragistischen

Standpunkt eine genauere Zeitbegrenzung sich aus dem Siegel nicht ableiten leisst.
Grünhagen macht ferner darauf aufmerksam, dass die Ausstellung der

Urkunde durch die iudices Wratizlavienses in hohem Grade auffallend ist.
Namentlich der Plural ist nach seinen Ausführungen ganz unerhört und sach¬
lich schwer zu erklären. Ebenso befremdend ist der Gebrauch von effestucare
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11. 1275 Juli. Erfurt.

Viris prudentibus et bonestis universis parrochie s. Columbe
officialibus in Colonia iudices, scabini, consilium ac universi cives
Erfordenses salutem || et paratam ad quelibet yoluntatem. Vestre
providentie testimonio presentium declaramus, quod Eckebardus et
Conradus fratres dicti Hoterman, nostri concives, || renunciaverunt
et effestucaverunt pure libere et simpliciter coram nobis ad manus
Iobannis dicti de Tulpeto civis Coloniensis super medietate unius
domus site in parrochia s. Columbe super termino pontis que quon-
dam fuit mansio Herbordi dicti Albi, et super medietatem unius
domus contiguate domui predicte versus Renum et arearum ante
et retro subtus et superius prout ibi iacent, ubicunque ipsum iusta
contingunt divisione. Quas quidem medietates dictarum dotnorum
Theodericus dictus de Ponte et Elyzabetb uxor eins dictis fratri-
bus, nostris concivibus, pro sexaginta marcis argenti ratione pigno-
ris obligaverunt, dantes antedicto Iohanni diclo de Tulpeto pre-
dictas duas medietates antedictarum domorum et arearum liberam
vendendi alienandi prout ipsi videbitur expedire facultatem. In
huius rei testimonium et firmitatem sigillum nostre civitatis pre-
sentibus duximus apponendum. Datum et actum anno domini m°.
cc°. lxx°. quinto, in mense Iulii.